³ Here M. begins the year
MCCCIV.

and quartered.

Pope
Clement V.
is elected
and crowned
at Lyons.

He creates
twelve
cardinals.

All the
Flemish are
banished
from
England.

dioniis in loco eminenti figitur super palum; corpus vero in Scotiam transmissum, divisum est in quartas, quæ ad aliorum terrorem in diversis partibus suspenduntur. Bertrandus, Burdegalensis archiepiscopus, natione Vasco, in papam electus, Clemens quintus dictus est, qui mense Octobri in Lugduno, convenientibus illuc cardinalibus, rege Francorum Philippo suam præsentiam exhibente, imperiali diademate coronatur: qui dum coronatus ad ecclesiam beati Martini equitando duceretur, murus quidam a latere, in quem multi spectaturi quæ gerebantur adscenderant, corrueens multos oppressit; inter quos erat dux Britanniae, vir senex et discretione insignis. Frater Walterus de Winterbourne, nuper ad cardinalatum assumptus, tendendo cum aliis cardinalibus in Galliam, moritur apud Januam, et in ecclesia fratrum Prædicatorum traditur sepulturæ. Papa ante Natale unam ordinationem faciens, creavit duodecim cardinales, inter quos de ordine fratrum Prædicatorum frater Thomas de ¹Jorze, doctor sacrae theologiae, natione Anglicus, tituli S. Sabinae, et Nicolaus de Fravilla, confessor regis Francorum, natione Normannus, tituli S. Eusebii, efficiuntur presbyteri cardinales. Hoc anno misit rex Franciae ad regem Angliæ, rogans eum ut Flandrenses ab Anglia expelleret, sicut ipse ad suam instantiam Scotos de Francia ejecerat paulo ante. Cujus rex ² precibus adquiescens, Flandrenses omnes de Anglia exbannivit.

¹ ‘Jozi;’ Wals. 90: ‘Seuz;’ ² ‘precibus’ is omitted in *Ar. M.*; perhaps for ‘Jeus, vulgo Joyce,’ says Hall.

220.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCCCVI.	CLEMENTIS V. 1.	ALBERTI I. 8.	PHILIPPI IV. 21.

CLEMENS papa curiam transtulit de Lugduno in Burdegalam; ubi episcopum Pictavensem, qui sibi dum archiepiscopus fuerat adversabatur, a pontificali depositit dignitate. Primatum etiam Aquitaniæ ¹ de Bituricensi ad Burdegalensem ecclesiam transtulit. Rex Angliae Robertum, Cantuariensem archiepiscopum, apud dominum papam accusavit, super eo quod pacem regni sui perturbavit, sibique rebellantes defendit et fovit; propter ² quod ad curiam vocatus est, et ab executione officii sui suspensus quonsque de sibi impositis legitime se purgaret. Obtinuit etiam rex a domino papa absolutionem a juramento, quod invitus præstiterat, super observantia libertatum, alias a comitibus et baronibus exactarum.

Eodem anno, ³ quarto kalendas Februarii, Robertus de Brus, ad regnum Scotiæ adspirans, nobilem virum Joannem Comin, quia suæ proditiosæ factioni noluit assentire, apud villam de Dumfreis, in cuius castro justitiarii regis Angliae tunc sedebant, in ecclesia fratrum Minorum sacrilegus interfecit: in festo vero Annuntiationis beatæ Virginis, in abbatia canonicorum regularium de Scone, se fecit in regem solemniter coronari. Uxor comitis de Bokan a marito suo furtive discessit, omnes equos ejus magnos secum adducens, et properans usque Scone, ⁴ ut diadema imponeret capiti novi regis; frater enim

The papal court is removed from Lyons to Bordeaux.

Robert the Bruce, aspiring to the Scottish crown, murders Comyn at Dumfries.

He is crowned at Scone.

¹ 'ab archiepiscopo Bituricensi ad archiepiscopum Burdegalem transtulit;' *M.*

² 'quæ;' *M.*

³ 'iv. idus Februarii;' *Hem.* 219.

'Bokan,' i. e. Buchan, is

from *Ar.* 220. *Cod. Reg.* has 'Bauhan.'

⁴ 'ut diadema imposuit capiti;' *M.* Bruce was crowned in the presence, and with the consent, of four bishops, five earls, et populi terræ;' *Hem.* 220.

The countess
of Buchan is
imprisoned
at Berwick
for crowning
Bruee.

ejus, comes de Fif, ad quem de jure hereditario spectabat hoc officium, tunc absens in Anglia morabatur. Hanc autem comitissam eodem anno ab Anglicis captam, cum quidam perimere voluisserent, non permisit rex; sed in domuncula quadam lignea super murum castri Berewici posita est, ut possent eam transeuntes conspicere.¹

The king
makes
over Gas-
cony to his
son Edward.

He is no
longer able
to ride;

makes a
vow of
vengeance
against
Bruee.

² Rex Angliae, cum jam ludo per riparias Dorsetiae et comitatus Hamptoniae se exercisset, instante Quadragesimali tempore, in civitate Wintoniae se recepit. Ubi dum jejunii tempus transfugeret, certos recepit rumores de iis, quæ gesta sunt in Scotia, in præjudicium suæ regiæ majestatis. Vocato igitur filio suo Edwardo in Paschale sequens, ac majoribus Angliae, terras Vascones eidem ex integro contulit et donavit; præconizari etiam nihilominus fecit, quod omnes, volentes una cum filio suo militarem recipere ordinem, impensis propriis, in omnibus exhiberet. Post Pascha movit se rex versus Londonias currando, quia ob infirmitatem, quam habuit in tibiis, non potuit equitare. In festo igitur Pentecostes rex filium suum armis militaribus cinxit, et cum eo comites Warenniæ et Arundeliæ, aliosque, quorum numerus ducentos et quadraginta dicitur excessisse. Eodem die cum sedisset rex in mensa, novis militibus circumdatus, ingressa menestrellorum multitudo, portantium multiplici ornatu amictum, ut milites præcipue novos invitarent et inducerent ad vovendum factum armorum aliquod coram signo. Vovit et imprimis rex ipse, quod vindictam accipiet de contemptu illato Deo et ecclesiæ per Robertum

¹ ‘in tristega lignea fixa, ut
sic a transeuntibus videri posset’
Hem. 221.

² The whole of the following paragraph, to ‘Edwardus filius regis Angliae,’ is from *Cod. M.*

de Brus; et hoc expleto nunquam contra Christianos arma portaret, sed in Terram Sanctam sine reditu dirigeret iter suum. Vovit autem regis filius, quod nunquam duas noctes in uno loco moraretur, quo usque prosecuturus, quantum in ipso erat, votum paternum, in Scotiam perveniret. Ceterorum vota militum memoriae non occurunt.

*and his son
Edward does
the like.*

Edwardus, filius regis Angliae, cum numerosa societate juvenum nobilium in festo Pentecostes Londoniis a patre militaribus armis cinctus est; deinde cum multitudine tironum Scotiam continuatis ¹dietis contendit, ad reprimendum conata Roberti de Brus, invasoris regiae dignitatis. Praecesserant vero eum Aymericus de Valentiis comes Penbrochiae, Robertus de Clifford, et Henricus de Percy, missi a rege cum manu armata ad novis motibus resistendum. ² Ipse vero rex lento gradu secutus, convocaverat exercitum, quem apud Karliolum jussit esse paratum in quindena S. Joannis Baptiste in occursum filii sui, cum eodem ulterius progressurum. ³ Interim Robertus de Brus circuiens terram, et homagia multorum recipiens, coadunato exercitu copioso, appropinquavit ad villam ⁴sancti Joannis, in cuius praesidium nuper advenerat Aymericus de Valentiis. Equites autem Scotorum omnes lineis super arma sua, ⁵ne discernerentur, induti erant ex jussu principis sui novi. Invitatus ab eo Aymericus de congressu respondit, quod cum eo

*Young Ed-
ward ad-
vances with
a large army
towards
Scotland.*

*The king
himself
follows
by slow
marches.*

¹ This word is from *Ar. 220*; prioratum in marchia Scotiae, qui the other MSS. have 'diebus.'

prioratum in marchia Scotiae, qui Landerecost dicitur, declinans, mansit ibidem toto tempore hic-mali.' *M.*

² 'Rex autem ipse usque Scotiam cum in lectio deportatus Eboracum transibat, corpori dysenteria laborare; propter quod quendam Nigrorum Canonicorum

³ 'Iterum.' *Cod. Reg.*

⁴ 'St. Joannis de Pert.' *M.*

⁵ 'ut.' *M.*: which reading D'Acherius approves of.

Battle of
Methven.

The Scots
are defeated,
but Bruce
escapes.

Bruce's
brother
and other
captives
are sent
prisoners
to Berwick
to be tried.

Treatment
of the other
captives.

nou die illo, sed in crastino, dimicaret. Subtrahente vero se Roberto cum suis ad spatiū unius milliarīi,¹ et se reficere volente, appropinquante hora vespertina Aymericus cum suis egreditur armatis, et subito superveniens Scottis, multos peremit inermes; cui cum aliquandiu Robertus, ceterique qui se cum celeritate armaverant, restitissent, tandem prevalentibus Anglicis fugere sunt coacti; quos insecutus cum suis usque in insulam de ²Kintyr, castrum illius, putans Robertum se recepisse in eo, obsedit. Expugnato tamen castro, non eum invenit, quia ad extremas regionis fuderat insulas; sed uxorem, ac fratrem suum Nigellum, cum aliis quibusdam, quos omnes usque Berewicum deduci fecit. Captus est non multo post comes de Athel, qui de castro fuderat antedicto. Circa festum S. Michaelis reversus est Robertus usque Kintyr, et Henrico de Percy in propinquo existenti superveniens, quosdam de familia ejus occidit, equosque dextrarios et alia spolia multa cepit; ipsumque Henricum in castro loci ejusdem obsedit, quo usque robore exercitus a rege misso, obsidionem dimittere cogebatur.

Rex apud ³Lanercoste juxta Karleolum commorans, misit Berewicum justitiarios, quorum judicio Nigellus de Brus, ac qui cum eo capti fuerant, tracti sunt, et suspensi, et ultimo decollati. Uxorem vero Roberti de Brus transmisit in Angliam, jubens eam juxta statum suum decenter tractari. Comitem vero de Athel, jam secundo contra fidelitatem suam regi rebellantem, misit Londonias; ubi ad tempus sub custodia

¹ M. adds the reason, ‘nam (i.e. non, Hall,) enim sufficiebat gens sua ut villam obsideret.’

² Here and below, Ar. 220 has ‘Kentir.’

³ This word is from Ar. 220. Cod. Reg. reads ‘Landerecost.’

detentus, ¹ tandem proditionis sue meritas poenas luit. Post hoc captum est castrum de ² Lochdor, in quo inventus est Christophorus de ³ Setone, sororius Roberti de Brus, quem, cum non Scotus sed Anglicus esset, jussit rex deduci usque Dumfries, ⁴ ubi quendam militem de parte regis occiderat; ibique judicium subire coactus, tractus, suspensusque est, ac ultimo decollatus. Uxorem vero Christophori, et filiam Roberti de Brus, in diversis monialium monasteriis collocavit. Episcopos Glasenensem et S. Andreæ, abbatemque de Scone, cum eodem anno capti essent, in Angliam misit ad diversa castra, sub custodia detinendos.

Rex Francorum ⁵a domino papa ossa Bonifacii prædecessoris sui petiit ad comburendum, tanquam haeretici, instantia importuna; petiit etiam sanctorum catalogo adscribi fratrem Petrum de Murrone, qui quondam fuerat papa dictus Cœlestinus quintus. Rex Angliae Petrum de ⁶Gavestone apud se de diversis accusatum, regnum Angliae abjurare coegit.

Treatment
of the other
captives.

Canonization
of St. Peter
Celestine.

Piers
Gaveston
banished.

D. N. J. C.	P. ROMANORVM R.	FRANCORVM	ANGLORVM
MCCCCLVII.	CLEMENTIS V. 2.	ALBERTI I. 9.	PHILIPPI IV. 22.

Rex in octavis S. Hilarii parliamentum ⁷tenuit Karleoli; in quo per majores graves depositæ sunt querimoniae de oppressionibus ecclesiarum et monasteriorum multiplicibus, et extortionibus pecuniarum, per clericum domini papæ magistrum Willelmum Testa, noviter in regno ⁸inductis:

The king
holds a
parliament
at Carlisle.

¹ 'tandem,' omitted in Ar. 220.

clesia de ejus commissum assensu; ² M.

² 'Lochor;'; M.

³ 'per nuntios suos a domino papa'; Ar. 220.

³ 'Setona'; M. Seton, according to Hem. 221, was the person who despatched the Conyn at Dumfries.

⁴ All the MSS. have 'Gavestone.'

⁴ 'propter homicidium in ee-

⁵ 'habuit'; Ar. 220.

⁶ 'inductum'; Wals. 92.

Parliament
at Carlisle.

Proposed
marriage
between
young Ed-
ward and
the daughter
of Philip IV.

Exertions
of Bruce
to rouse
the Scots.

His two
brothers,
Thomas and
Alexander,
are taken
and hung.

præceptumque est eidem clero, de assensu comitum et baronum, ne de cetero talia exsequatur. Ordinatum etiam erat, quod pro remedio super his obtinendo, ad dominum papam certi mitterentur nuntii. In eodem parliamento edita sunt statuta quædam tangentia religiosos, qui domos suas principales in alio regno habebant; venitque ad illud parliamentum transmissus per dominum papam cardinalis quidam ¹ Hispanus pro matrimonio inter filium regis Angliae et filiam regis Franciæ, secundum quod a papa Bonifacio tanquam mediatore pacis ordinatum fuerat, ² consummando; cui per regem responsum est, paratum se implere quæ ordinata sunt, dummodo rex Francorum velit ex parte sua, quæ ad ipsum pertinent, adimplere. Dederat enim rex Francorum, dum tenuerat Vasconiam, castrum quod Mali-leonis dicitur militi cuidam qui illud adhuc detinebat, nec ad mandatum regis Francorum illud curabat restituere; ob quam causam fertur illud matrimonium hactenus fuisse dilatum. Rediit itaque cardinalis Londonias, ut super his certitudinem expectaret.

Interim Robertus de Brus circuiens terram multos sibi rebelles peremit, misitque cum parte exercitus duos fratres suos, Thomam militem et Alexandrum clericum, ad aliam partem terræ, ³ ut homines terræ ad se allicerent blanditiis atque minis; qui ab Anglicis de nocte supervenientibus capti sunt, et ducti ad justitiarios, ac condemnati, primo tructi, et postea sunt suspensi. Post Pascha Robertus de Brus, aucto jam suo exercitu, congressus cum ⁴ Aymerico de Va-

¹ 'Petrus Hispanus,' Wals.:
² 'pro matrimonio,' omitted in Ar.
220.

² 'consummato,' Ar. 220.

³ 'ut homines terræ,' omitted in Ar. 220.

⁴ 'Aymero' generally in Ar.
220.

lentiis, ipsum compulit in fugam, paucis de his qui erant cum eo peremptis; infra triduum etiam sequens fugavit comitem Gloverniæ, multisque hinc inde occisis, ipsum obsedit in castro de Are, quousque per exercitum a rege missum fuit ob-sidio dissoluta. Extunc autem insequentibus eum Anglicis, fugit ad loca palustria et nemo-rosa, in quibus latibula queritatem comprehen-dere minime potuerunt. Rex missis in Angliam nuntiis præcepit sub gravi pœna, ut omnes, qui ei servitium debebant, parati essent apud Kar-leolum¹ infra tres septimanæ post festum S. Jo-annis Baptiste; filium vero suum remisit in Angliam, ut, secundum ea quæ de rege Franciæ² audiret, proficisceretur ad connubium cum filia³ ejusdem contrahendum.⁴ Post cujus discessum cœpit rex vexari dysenteria; movit tamen nihil-ominus⁵ [de Karleolo] quinto nonas Julii, parvis dietis versus Scotiam proficiscens. Pridie nonas Julii venit usque Burgum super Sande, ubi in-valescente infirmitate, die crastina, scilicet feria sexta, præsenti vitæ valefaciens, dies suos in bono et annos suos in gloria consummavit. ⁶[Tes-tamentum condidit, in quo cor suum Terræ Sanctæ legavit, cum stipendiis centum militum, qui